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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

Paslaugų paskirties pastato (7.4.), Šalčininkų r. sav., Eišiškių m., Kaštonų g. 7, 

rekonstravimo projektiniai pasiūlymai rengiami vadovaujantis statybos normatyviniais 

reikalavimais, užsakovo pageidavimais. 

 

Statybos adresas: Šalčininkų r. sav., Eišiškių m., Kaštonų g. 7 
Sklypo riba (sklypo kad. Nr.  8512/0003:209) 
Statybos rūšis: rekonstravimas 
Statinio kategorija: nesudėtingas statinys 

 
TRUMPAS STATYBOS SKLYPO APRAŠYMAS: 
 

Sklypas nuosavybės teise priklauso K  V . Sklypas iš visų pusių ribojasi su 

privačios nuosavybės sklypais. Privažaivimai iki sklypo esami, bus naudojamasi abiem 

privažiavimais. Privažiavimu iš šiaurinės pusės įvažiuojama į pastatą, sandėliavimo patalpą 

pro projektuojamus vartus. Privažiavimu iš vakarinės pusės atvažiuojama iki trims 

automobiliams numatytos aikštelės.  

Rekonstruojama tik dalis sklype esančio pastato, tačiau paskirtis keičiama visam 

statiniui. Toks viso pastato paskirties keitimo sprendimas priimtas dėl pasikeitusios sklypo 

paskirties ir esamos statinio paskirties nesuderinamumo. Rekonstruojama neautentiškoji 

pastato dalis. Pastato dalis, kuri įtraukta į kultūros vertybių registrą ir kurioje esti visos 

vertingosios savybės, lieka nerekonstruojama. Šią dalį numatoma rekonstruoti ateityje. 

 

Žemės sklypas: 
Sklypo kadastrinis Nr: 8512/0003:209 Eišiškių m. k.v. 
Pagrindinė naudojimo paskirtis: kita 
Žemės sklypo naudojimo būras: komercinės paskirties objektų teritorijos  
Sklypo plotas – 0.1282 ha. 

 

SKLYPO PLANO PROJEKTINIAI SPRENDINIAI: 
 

Sklypas yra Eišiškių mieste. Įvažiavimai į sklypą esami, nuo vakarinėje pusėje esančio 

kelio ir nuo šiaurinėje pusėje esančios Jono Pauliaus II-ojo gatvės. Įėjimo į sklypą takų danga – 

skalda, o privažiavimo - žvyras. Pagrindiniai įėjimai į pastatą  projektuojami iš šiaurinės ir 

rytinės pusių.   

Rekonstruojamas statinys priskiriamas nesudėtingų statinių kategorijai. Pastatas stovi 

sklypo centre, rekonstruojama pastato dalis yra sklypo rytinėje pusėje, dalis statinio rytinėje 

pusėje nugriaunama. Nuo pastato iki šiaurinės sklypo ribos atstumas 2,4m, iki rytinės ribos – 

2,9m, iki pietinės – 2,2m. Pastatas neviršija leistinų užstatymo reglamentų (aukštingumo, 



 

tankumo). 

Žvyro danga sklype užima 88,79m2, skaldos danga – 33,35m2, trinkelių danga – 6,36m2, 

o betoninė danga – 45,93m2. Betoninė danga tai nugriauto priestato grindys, kurios 

atnaujinamos ir palieka tarnauti kaip terasa. Likusi neužstatyta sklypo dalis apželdinama veja 

bei dekoratyviniais augalais. Prieš statybos pradžią nuimtas augalinis sluoksnis panaudojamas 

reljefo formavimui ir vejos įrengimui. Planuojant sklypo užstatymą, aptvėrimą, apželdinimą, 

projektiniai sprendiniai turi padėti išvengti smurto ir vandalizmo namo gyventojų ir turto 

atžvilgiu (teritorijos apšvietimas, prieigų apžvelgiamumas, aptvėrimas, vartų rakinimas ir kitos 

priemonės).  

  

PROJEKTUOJAMI STATINIAI: 
 

Paslaugų paskirties pastatas (siuvimo cechas) – vieno aukšto. Pagrindiniai įėjimai į 

pastatą iš šiaurinės ir rytinės pusių. Įėjus pro pagrindinį įėjimą patenkama į sandėliavimo salė. 

Į salę galima įvažiuoti, tam šiauriniame fasade numatomi vartai. Iš salės galima pereiti į 

gamybos patalpą, sanitarinį mazgą arba koridorių/ rūbinę. Iš koridoriaus yra išėjimas į lauką, 

per čia vaikšto darbuotojai, ateidami nuo automobilių aikštelės numatomos pietinėje pusėje. Iš 

koridoriaus taip pat patenkama į persirengimo kamabrį mažesnį sanitarinį mazgą. Iš 

persirengimo kambario galima tiesiogiai patekti į jau minėtą gamybinę patalpą, persirengimo 

patalpoje taip pat projektuojamas dar vienas nedidelis sanitarinis mazgas. Gamybinėje 

patalpoje numatomas patekimas į katilinę. 

Rekonstruojama tik dalis pastato, tačiau paskirtis keičiama visam statiniui. 

Rekonstruojamos dalies esamos plytų mūro sienos paliekamos, priaunamas tik nedidelis 

priestatas iš rytinės pusės (žr. br. pirmojo aukšto planas), o projektuojamos sienos taip pat bus 

mūrinės. Visas pastato pamatas išlieka esamas, griaunamo priestato pamatas taip pat 

išlaikomas, išlieka ir grindys, kurių betoninė danga bus atnaujinta ir tarnaus kaip terasa. 

Pagrindinė išorinių sienų apdaila – dažytas tinkas. Pastato stogas šlaitinis, dengtas skardos 

danga. Stogo nuolydis – 19o. Pastato aukštis nuo 0.00 altitudės iki labiausiai išsikišusios 

konstrukcijos yra  10,67 m. 

Patalpų sienos tinkuojamos, dažomos dažais, kurių paviršius atsparus drėgmei, lengvai 

plaunamas. Sanitariniame mazge, persirengimo kambaryje sienos klijuojamos keraminėmis 

plytelėmis. 

 



 

 
Esamas pastatas iš rytinės pusės 

 
Esamas pastatas iš pietinės pusės 

 
Esamas pastatas iš vakarinės pusės 



 

 
Esamas pastatas iš vidaus 

PAVELDOSAUGINĖ DALIS: 

 
Sklypas, kuriame atliekami rekonstravimo darbai, patenka į kultūros paveldo vietovės – 

Eišiškių, įrašytos į kultūros vertybių registrą (unikalus kodas kultūros vertybių registre 17079, 

buvęs kodas UV 10), teritoriją. Vertingosios objekto savybės (vertybės sudėtis, apimtis, 

vertingos dalys ir elementai) - gatvių tinklas, aikštės planas, gatvių tūrinė-erdvinė kompozicija, 

užstatymo fragmentai. Pagal šiuo metu galiojančius teisės aktus vietovei vertingosios savybės 

nenustatytos, vietovė nėra įtraukta į saugomų objektų sąrašą.  

 

Rekonstruojamo statinio ir sklypo sutvarkymo architektūrinė estetika suprojektuota, 

įvertinant numatytus sklypo funkcinius reikalavimus, prisilaikant šiuolaikinių funkcinių, 

estetinių ir logika pagrįstų eksploatacinių poreikių. Sklypo tvarkymo sprendiniai nedaro 

neigiamos įtakos aukščiau aprašytoms kultūros paveldo vietovės vertingosioms savybėms 

(vertybės sudėtis, apimtis, vertingos dalys ir elementai), nekeičia autentiškų erdvių struktūros, 

gyvenvietės silueto, kitų autentiškumo požymių. Sprendiniai nesusiję su destrukcinio pobūdžio 

teritorijos vizualinių ir fizinių savybių paketimais 

 

Rekonstruojamas (rytinė dalis) statinys įrašytas į Lietuvos Respublikos kultūros veretybių 

registrą kaip Eišiškių Didžiosios sinagogos liekanos (unikalus kodas kultūros vertybių registre 

40579). Klultūros paveldo objektas įrašytas į Registrą 2017-03-06, vertingosios savybės 

nustatytos Vertinimo aktu Nr. KPD-AV-1090. 

 

Vertingosios savybės: 

• Amžius 

pastatyta apie XVIII a. pab., po 1895 m. gaisro atstatyta, po Pirmojo pasaulinio karo atnaujinta, 

1967-1970 m. rekonstruota pritaikant sporto salei 

• Vertingųjų savybių pobūdis 



 

o Architektūrinis (lemiantis reikšmingumą svarbus); 

• Vertingosios savybės 

o 7.1.1.3. sienų angos, nišos - ŠV fasado I a. kraštinės stačiakampės pleištinių sąramų angos, II 
a. centrinės dalies arkinė anga (-; būklė patenkinama; IKONOGR Nr. 1, 2, FF Nr. 14, 17-19; 

2016 m.); ŠV, ŠR, PV fasadų angų vietos, kurias žymi keraminių plytų mūro angokraščiai, 
išlikusios sąramos, jų fragmentai (angos užmūrytos, rekonstruotos; -; BR. Nr. 3; IKONOGR Nr. 

5, 6; FF Nr. 9-12, 20; 2016 m.); 

o 7.1.1.5. konstrukcijos - pamatas (pamatas netyrinėtas; -; -; 2016 m.); lauko akmenų-
keraminių plytų mūro dviaukštės ŠR, ŠV, PV sienos (ŠV, ŠR sienos paremtos kontraforsais, XX 

a. II p. sinagogą pritaikant sporto salei, pakeista tūrinė, planinė struktūra: išgriautos išorinė PR 

ir vidaus sienos, perdangos, pristatyti priestatai PR, ŠV pusėse, pakeista stogo forma; būklė 

bloga; BR. Nr 1-3; IKONOGR. Nr. 1-6; FF Nr. 2, 7-9, 11-17, 20; 2016 m.); 

o 7.4. Artimiausios kultūros paveldo objekto teritoriją ar vietovę supančios aplinkos kultūrinio 

kraštovaizdžio vertingosios savybės - Eišiškės (17079, UV10); 

• Pastaba 

Prieš tvarkymo darbus atlikti istorinius fizinius tyrimus. 

Išvardintos vertingosios savybės yra esamo pastato šiaurės vakarinėje dalyje buvusio 

sinagogos pastato ribose. Tvarkoma pietrytinė pastato dalis – vėlyvas priestatas, kultūros 

paveldo objekto Apibrėžtų teritorijos ribų plane pažymėtas kaip „3“ ir „4“ priestatai (registrinis 

statinys – „1“). 

 
 



 

Sinagogos pastatas nėra tyrinėtas detaliai, atlikta tik matomų vertingųjų savybių fotofiksacija, 

schematiškai vertingosios savybės pažymėtos plane ir fasaduose (2006-2010 m. informacija).  

 

 
 

 

 

 
 



 

 
(grafinė dalis ir ikonogafija iš kultūros paveldo objekto apskaitos dokumentacijos www.kpd.lt) 

 

Šiame pastato tvarkymo darbų etape (Didžiosios sinagogos pastato tvarkymo darbai 

sprendžiami kitame etape t.t. paveldo tvarkyba) planuojami tvarkomieji statybos darbai 

(tvarkomas objektas yra kultūros paveldo objekto ir kultūros paveldo vietovės teritorijoje). Šio 

tvarkymo etapo darbai neturės fizinės įtakos sinagogos pastato vertingosiosms savybėms. 

 

 

Kultūros paveldo specialistas                  Evaldas Zilinskas 

2021-05-12 Nr. 0888      
(kvalifikacijos atestato išd. data ir Nr.)                    

  
 
 



FOTOFIKSACIJOS 
Jono Pauliaus II g. ir Kaštonų g. pastatų išklotinės: 
 

 
Kaštonų g. 5    Jono Pauliaus g. 7 

 
Jono Pauliaus II g. 9    Jono Pauliaus II g. 11    Pastatų išdėstymo schema 
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